assoalho do palco, bem como a substituição das portas danificadas. Essas ações 

são fundamentais para garantir a segurança, a funcionalidade e a preservação da 

integridade do Centro Cultural Edith Paulino Cabral Krauss. 

3. ESTIMATIVA PRELIMINAR DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

R$ 80.752,000 (oitenta mil setecentos e cinquenta e dois reais) 

4. DATA PRETENDIDA PARA A CELEBRAÇÃO DA CONTRATAÇÃO 

Abril/Maio/2025 

5. QUANTIDADE 

Lote 1: Manutenção do assoalho de madeira do palco do Centro Cultural Edith Paulino 

Cabral Krauss 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT 

01 Viga de garapeira 6cm X 12cm - peças de 5 metros  M² 40

[...]

referente aos materiais necessários para garantir a conservação e o bom 

funcionamento do espaço; 

5.4 Com base em pesquisa de mercado realizada com dois fornecedores, a 

estimativa de valor para locação das mesas e cadeiras ficará em torno de R$ 

80.752,00 (oitenta mil setecentos e cinquenta e dois reais), valor do menor orçamento 

recebido. 

6. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO 

6.1 Por se tratar de prestação de serviço que compreende elementos específicos do 

anfiteatro, incluindo o fornecimento de todo material necessário para a execução

[...]

referente a prestação de serviços coleta, transporte e tratamento, 

através de incineração e destinação final de resíduos infectantes grupo 

A (resíduos de exumação) dos cemitérios municipais, permanecendo 

inalteradas as demais condições inicialmente pactuadas. 

Valor: Até R$ 42.780,00 (quarenta e dois mil, setecentos e oitenta 

reais) por todo o objeto contratado aditivado. 

Dotação Orçamentária: 

09.002.17.512.0013-2091-3.3.90.39.00.00.1000; 

09.002.17.512.0013-2091-3.3.90.39.00.00.511; 

09.002.17.512.0013-2091-3.3.90.39.00.00.510. 

Foro: Regional de Campo Largo, Comarca da Região Metropolitana

[...]

Município de Balsa Nova, até o Barracão de Triagem do Município de 

Balsa Nova, localizado na Rua Alberto Leshinovski, nº 1.000, Campo 

de Dentro, Balsa Nova/PR, permanecendo inalteradas as demais 

condições inicialmente pactuadas. 

Valor: Até R$ 413.945,28 (quatrocentos e treze mil, novecentos e 

quarenta e cinco reais e vinte e oito centavos) por todo o objeto 

contratado aditivado. 

Dotação Orçamentária: 

09.002.17.512.0013.2091-3.3.90.39.00.00.1000; 

09.002.17.512.0013.2091-3.3.90.39.00.00.510; 

09.002.17.512.0013.2091-3.3.90.39.00.00.511. 

Foro: Regional de Campo Largo, Comarca da Região Metropolitana

[...]

a Educação Infantil e o Ensino Fundamental - Anos Iniciais Oficinas 

de Entre Páginas e Palavras, Iniciação Científica, Corpo em 

Movimento, Maker Master e Robótica) para atender as unidades de 

ensino que funcionam em período integral de ensino. 

VALOR: R$ 1.048.950,00 (um milhão, quarenta e oito mil, 

novecentos e cinquenta reais) por todo o objeto. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

08.001.12.361.0009.1202-3.3.90.39.00.00.1001; 

08.001.12.361.0009.1202-3.3.90.39.00.00.1110; 

08.001.12.361.0009.1203-3.3.90.39.00.00.1110; 

08.001.12.361.0009.1203-3.3.90.39.00.00.1001; 

08.001.12.365.0009.1235-3.3.90.39.00.00.102;

[...]

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2023- PMA 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ASTORGA – CNPJ: 

75.743.377/0001-30; 

CONTRATADO: AUTO POSTO TRABUCO ASTORGA LTDA 
- CNPJ/MF: 31.254.809/0001-73 

CLAÚSULA PRIMEIRA: Fica acrescido ao valor do contrato o 

montante de R$ 60.800,00 (sessenta mil e oitocentos reais), em razão 

do aumento de 10% na quantidade do Lote 02, conforme solicitado 

pelo Fiscal do Contrato e autorizado pelo Secretário de Administração 

e Finanças, nos termos do Parecer Jurídico, com fundamento no artigo 

125 da Lei nº 14.133/21.